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1 Úvod

Média můžeme označit za fenomén 20. století, který výrazně

ovlivnil společnost a také pohled odborníků na procesy ve společnosti.

V současné době se média prolínají do všech sfér společenského života

ať už soukromého nebo veřejného. Média ovlivňují roviny psychologické,

sociální i kulturní v životě každého jedince. Tato práce se zaměřila na

rovinu sociální a psychologickou. Psychologickou rovinnou je zde postoj a

mínění české veřejnosti vůči kauze FPR ZČU, která vypukla na podzim

roku 2009. Přesněji řečeno, kdy bylo dění na FPR ZČU výrazně

medializováno v českých médiích a tím tedy i představeno širší

veřejnosti.

V souvislosti s médii a mediálními účinky se neustále mluví o

schopnosti a míře ovlivňovat jednání a mínění publika. Ve své práci

pracuji s představou, že schopnost médií ovlivňovat publikum existuje,

otázkou je do jaké míry a jakým způsobem. Neboť mediální prezentace

tématu není jediným zdrojem a faktorem, který ovlivňuje utváření postoje

jedinců. Svou roli zde hrají i další faktory vycházející ze sociální a

psychologické zkušenosti jedinců. A tyto faktory nemají vliv jen na

samotné jedince, ale mohou se odrážet i v mediální prezentaci témat.

V oblasti mediálních studií se často pozornost upírá pouze ve

směru působení médií na publikum. Ovšem procesy fungující kolem

medií a publika jsou komplexnější a zahrnují mnoho faktorů. Jedním

z mála konceptů, který pracuje komplexně s mediálními účinky a

publikem je model textu, který představili ve své knize Analyzing media

messeges autoři Riffe, Lacy a Fico (2005). Autoři pracují nejen

s procesem působení medií a mediálních textů na publikum, ale i

s procesem vytváření daného textu.

V teoretické práci se věnuji obecné teorii medií a masové

komunikace, které tvoří jednu z částí modelu textu. Druhá část modelu je
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zaměřena na publikum, proto v teoretické části představuju i veřejnost a

veřejného mínění z pohledu mediálních teorií. S veřejností a veřejným

míněním pak pracuji především v praktické části této bakalářské práce.

Následně v teoretické části rozebírám model textu jako takový a

porovnávám ho s jinými mediálními teoriemi a to nastolování agendy a

spirálou mlčení. Tyto dvě teorie jsem vybrala, protože obě pracují

s interakcí médií a publika a zároveň se zabývají účinky médií na

publikum.

Pro ověření funkčnosti modelu textu jsem si vybrala kauzu

Právnické fakulty ZČU, která vypukla na přelomu září a října 2009 a byla

v českých médiích výrazně medializována a zároveň reflektována

veřejností. V praktické části analyzuji v různých úrovních působení

mediální prezentace kauzy FPR ZČU na veřejnost a postoje veřejnosti

k dané tématice. Počáteční předpoklad, s kterým vstupuji do výzkumu, je,

že média a mediální texty hrají významnou roli při utváření postojů ve

společnosti. V praktické části ale nepracuji s konceptem společnost,

nýbrž s konceptem veřejnost. I když původní model textu pracuje se

společností, můj výzkum se zaměřuje na veřejnost, neboť svým šetřením

jsem schopná zachytit tvorbu postojů a mínění pouze ve veřejné sféře.

Cílem praktické části je vytvořit komplexní pohled na vliv mediální

prezentace kauzy FPR ZČU na českou veřejnost a odhalit faktory, které

v procesu ovlivňování hrají roli a výsledně je porovnat s modelem textu

jak jej představili Riffe, Lacy a Fico.
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2 Média, masová média

Pojem média pod sebou zahrnuje různé významy a označení. Jako

média můžeme označit přímé individuální prostředky ke komunikaci jako

například mimiku; nebo v technické oblasti jako označení pro televizi,

počítačovou síť. Zároveň se do médií dají zahrnout sociální instituce typu

demokratického tisku či jednotlivé organizace masové komunikace –

například redakce. V nejzákladnějším slova smyslu jako médium

chápeme prostředek komunikace spojující komunikátora s komunikantem

(Urban 2011:48).

Pojem masová média pak označuje takové komunikační prostředky

a instituce, které distribuují informace velkokapacitně k širokému

rozmanitému a neurčitému publiku. Sdělení produkovaná masovými

médii už nemají čistě komunikační charakter, ale především veřejný

charakter. V českém kontextu se pro masmédia používá také označení

hromadné sdělovací prostředky (ibid:48).

Jirák (2009) vnímá masová média jako formy sociální komunikace,

které jsou historicky a společensky podmíněné a mají určité

charakteristické rysy, kterými jsou dostupnost pro neomezené množství

adresátů/uživatelů. Těmto uživatelům nabízejí různé obsahy sloužící pro

ponaučení, zábavu, orientaci. „Tyto obsahy nabízejí průběžně nebo

pravidelně a na zájmu a potřebách uživatelů pak závisí samotná

existence těchto forem komunikace (ať z důvodů ekonomických, nebo

politických, např. stranických)“ (Jirák, Köpplová 2007:21).

Jiné pojetí masových médií nabízí McQuail (2009), který chápe

masová média jako instituce. Tyto mediální instituce fungují ve veřejné

sféře a jsou otevřeny příjemcům i podavatelům. Jejich předmětem jsou

veřejné záležitosti, o kterých referují široké veřejnosti. Široké veřejnosti

se pak také zodpovídají ze své činnosti. Mediální instituce nemají

formálně žádnou moc a jsou svobodné. Jejich hlavní činností je produkce
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a distribuce symbolických obsahů. Svou formou jsou mediální instituce

profesionální a byrokratické (McQuail 2002:32).

2.1 Masová komunikace

Masová média jsou prostředkem pro zajišťování masové

komunikace. Masová komunikace je jednou z forem sociální komunikace.

Její podstatou je zasáhnout v krátké době velké množství lidí. V tomto

typu komunikace nejsou mezi příjemci sdělení typické sociální vazby,

skupinová vnitřní hierarchie ani vzájemné dorozumívání. Masová

komunikace představuje jednu z forem veřejného oznamování, které je

prováděno specializovanými skupinami s využitím technických prostředků

a postupů (Urban 2011:40).

Masovou komunikaci řadíme mezi sociální typy komunikace,

protože splňuje její základní předpoklady, kterými jsou existence spojení,

existence komunikačního vztahu mezi jeho účastníky, připravenost

komunikovat, komunikační otevřenost. Tyto předpoklady vedou k vzniku

komunikačních situací. Prvky komunikační situace jsou vidět v obr. 1,

který zachycuje komunikační schéma, které vzniklo úpravou původního

matematického komunikačního modelu od Shannona a Weavera (1946)

(ibid:32).

Obr. 1. Schéma komunikační situace

Zpětná vazba

kulturní kontext situační kontext

Myšlenka → zakódování → kanál → příjem → dekódování → pochopení

Komunikátor komunikant

Komunikační šum

kontext produkce kontext prostředí

Zdroj: Urban, 2011

Masová komunikace je proces, který se vyznačuje velkým

rozsahem, jednosměrným tokem informací, asymetrickým vztahem mezi
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komunikátorem a komunikantem. Jedná se o typ neosobní a anonymní

komunikace mezi komunikačními partnery, kterými jsou zde média a

masa. Obsah masové komunikace bývá povětšinou standardizovaný text

(McQuail 2002:60).

Charakteristickým znakem procesu masové komunikace je již výše

zmíněná jednostrannost – tedy sdělení proudí jednosměrně od

mediálních institucí k adresátům (mase). Nedochází zde k jinak pro

komunikaci typické výměně rolí mezi komunikačními partnery –

komunikátorem a komunikantem. Jednostrannost v mediální komunikaci

ale v současné době mizí v té základní úrovni – z pasivního diváka se

stává aktér, což se projevuje například v diskuzních pořadech, kdy diváci

jsou prostřednictvím komunikačních sítí zapojováni přímo do průběhu

komunikace (Urban 2011:41).

Jednostrannost ano, ve smyslu vzájemné reálné interakce

v určitém čase – tedy na vyslovený podnět komunikátora, přímá odpověď

komunikanta. Pokud ale na masovou komunikaci pohlédneme z mnohem

širšího pohledu, tak zde nefunguje jednostrannost, ale oboustrannost.

Tato oboustrannost je obsažena v samotné koncepci modelu textu, ale i

v jiných teoriích o médiích a mediální komunikaci.

Postupem času se tedy na masovou komunikaci začalo pohlížet

mnoha šířeji a pozměnily se původní definiční znaky masové

komunikace. V počátcích masové komunikaci se o ní uvažovalo pouze

jako o procesu produkce – reprodukce – distribuce, ovšem dnes už

nestačí pohlížet na masovou komunikaci v této jednoduché lineární

rovině. Přispěly k tomu společenské a technologické změny.


[…]


a přijímání mediálních obsahů u jedinců významnou roli. Přítomnost

osobní zainteresovanosti zvyšuje pravděpodobnost změny postoje.

Pokud je jedinec v tématu osobně zainteresován a pohybuje se

v prostředí, kterého se téma týká, přistupuje k mediálním obsahům

mnohem kritičtěji a více reflektuje mediální text a jeho významy a rámce.

Výsledky mého výzkumu potvrdily pouze jednu část modelu a to

text – společnost – veřejnost. Ale je zde ještě druhá část modelu, která se

věnuje procesu vzniku mediálního textu a vlivu společnosti na tento
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proces. Na základě výsledků své práce jsem navrhla revizi této části

modelu, kde jsem místo společnosti dosadila veřejnost, která ovlivňuje

vznik textu. Tento můj nově vystavený předpoklad považuji za jeden

z hlavních přínosů mé práci a nabízí prosto pro další zkoumání modelu

textu v otázkách interakce mezi veřejností a médii.
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Resumé

Model textu komplexně popisuje procesy vzniku a produkce

mediálního textu k publiku. Publikum zde nehraje pouze roli pasivního

příjemce, ale i podnětný faktor pro tvorbu textu. Mediální texty a veřejnost

se vzájemně posilují ve vytváření mediálním obsahu. Veřejnost hledá a

zajímá se o daný obsah a jeho téma a média tento obsah produkují ve

formě textů, aby naplnily poptávku veřejnosti. Významným faktorem, který

podněcuje zájem veřejnosti je nejen nastolení tématu médii, ale i osobní

sociální vazby, které také výrazně ovlivňují přístup k mediálním obsahům.

Sociální vazby a interakce jsou silným faktorem pro kriticky-reflexivní

přístup k médiím.

V mediální prezentaci kauzy FPR ZČU a jejím vlivu na mínění

české veřejnosti se projevily prvky konceptu modelu textu v podobě, jak

jej stanovili Riffe, Lacy a Fico. Zároveň ale tento model by bylo vhodnější

upravit. Pro zpřesnění a funkčnost modelu by bylo lepší do něj místo

společnosti dosadit veřejnost. Model by tedy vypadal následovně:

veřejnost – text – společnost – veřejnost.

KLÍČOVÁ SLOVA: média, veřejnost, sociální vazby, mediální obsah,

mediální účinky
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Summary

The text model comprehensively describes the processes of

creation and production of media text to the audience. The audience does

not play the role of passive recipient but is also a stimulating factor for the

creation of the text. The public and the media texts strenghten each other

in the production of the media content. The public is looking for and is

interested in the content and the theme. The media produce such content

in the form of texts, to fulfill public demand. An important factor

encouraging the public interest is not only setting the topic by the media,

but also personal and social ties - bez čárky - which also significantly

affect approach to media content. Social ties and interactions are a

powerful factor for critical-reflexive approach to the media. In the media

presentation of the FPR UWB case and its effects on the Czech public

opinio - taky bez čárky- the elements of the text model occured in the

form defined by Riffe, Lacy and Fico. At the same time, it would be

appropriate to adjust this model. For more accuracy and functionality of

the model it would be better to replace the term "society" with "public".

Model would be as follows: the public - text –the society - the public.

KEY WORDS: media, public, social networks, media content, media

effects
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Přílohy

Příloha 1. Dotazník použitý v dotazníkovém šetření

Vaše pohlaví?

žena

muž

Jaké je Vaše povolání?

student

v důchodu

zaměstnaný

nezaměstnaný

na mateřské dovolené

Váš věk:

15 - 26 let

27 - 46 let

47 - 66 let

67 a více let

Máte nějaké vazby na Plzeň? (studentské, pracovní či příbuzenské, bydlení)

ano

ne

Máte nějaké vazby na Západočeskou univerzitu? (pracovní, studentské či příbuzenské)

ano

ne

Jste obeznámeni s kauzou plzeňských práv, o která vypukla v září 2009 po odhalení

nesrovnalostí ve správném fungování FPR ZČU?

ano

ne

Z jakého zdroje jste se o kauze dozvěděli?

tisk

internet

televize

rozhlas

diskuze

z doslechu

instituce (škola, úřad)

Sledujete(sledovali) průběh kauzy plzeňských práv?

ano pravidelně

ano občas

ne

Prostřednictvím jakých zdrojů jste dále sledovali průběh kauzy plzeňských práv? *
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 internet

rozhlas

televize

diskuze

instituce (úřad, škola)

tisk

Máte vyhraněný postoj a názor na kauzu plzeňských práv? *

ano

spíše ano

spíše ne

ne

Jaký byl váš názor na dění na plzeňské právnické fakultě na začátku, když jste se o kauze

dozvěděli?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

Změnil se Váš postoj ke kauze v jejím průběhu?

ano

ne

Pokud se Váš názor během sledování kauzy změnil, které zdroje Vás nejvíce ovlivnily? (pokud

se váš názor nezměnil, zaškrtněte odpověď "nezměnil")

tisk

internet

televize

rozhlas

diskuze

instituce (škola, úřad)

nezměnil

Jakým způsobem sami vyhledáváte informace o kauze?

tisk

internet

televize

rozhlas

diskuze

instituce (škola, úřad)

Využíváte možnost ověřování si informací z několika zdrojů?

ano často

ano občas

ne
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Jak přistupujete ke zprávě, kterou získáte z médií?

Přijmu ji jako základní informaci, ke které sám dohledávám další souvislosti

Většinu informací přijímám s podezřením, raději sám zjišťuji pozadí a účel

zveřejnění té informace

Přijmu ji bez výhrad tak, jak mi byla podána

Zpravodajství nesleduji

Souhlasíte s průběhem mediální interpretace kauzy?

souhlasím

spíše souhlasím

spíše nesouhlasím

nesouhlasím