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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn uspokojujícím způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala aktuální, zajímavé a regionálně relevantní téma (kauzu právnické fakulty) a pokusila se na tento empirický materiál aplikovat určitou specifickou metodu analýzy vytváření mediálního obrazu tohoto tématu. Zvolila přitom přístup „modelu textu“.
Práce obsahuje velmi dobrý (s ohledem na to, že jde o práci bakalářskou) úvod do problematiky výzkumu dopadu působení médií, resp. vytváření mediálních obsahů a rámců.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je bohužel nutné konstatovat, že práce obsahuje překlepy a především také několik hrubých chyb (např. na str. 37 – „společnost a text by se měli…“, apod.). Některé věty nedávají smysl (např. na str. 29 – „V tomto případě můžeme mluvit, že pokud média působila, jako informátoři o dění na FPR a veřejnost si pak vytvářela postoj, který byl celé veřejnosti společný“.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je více než dobrý. Autorka svým textem prokázala schopnost samostatné práce s informacemi a schopnost dávat tyto informace do kontextu. Navíc prokázala jistou míru originality, když v závěru navrhla vlastní schéma, resp. navrhla rozšířit již existující schéma.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Předloženému textu chybí kritická reflexe vlastního empirického šetření, resp. zvolené metodiky a způsobů vytváření dat. Mohla by studentka v obhajobě zmínit možné problémy spojené se zvoleným způsobem empirického šetření?
Autorka navrhuje originální rozšíření „modelu textu“ o prvek veřejnosti (veřejnost – text – společnost – veřejnost). Mohla by tento „nový“ jasně a přesvědčivě vysvětlit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.
Datum:
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